1
AUTO N. 01297
“POR EL CUAL SE CORRE TRASLADO PARA LA PRESENTACIÓN DE ALEGATOS DE
CONCLUSIÓN”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009 modificada por la Ley 2387 de 2024, en concordancia con el Acuerdo 257 del 30
de noviembre de 2006, el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009 modificado por el Decreto
175 de 2009 y en especial, las delegadas por la Resolución 01865 del 6 de julio de 2021,
modificada por las Resoluciones 046 del 13 de enero de 2022 y 00689 del 03 de mayo de 2023
de la Secretaría Distrital de Ambiente y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
En atención al Concepto Técnico No. 05214 del 31 de julio de 2013, la Dirección de Control
Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente mediante Auto No. 02143 del 30 de abril de
2014 inició proceso sancionatorio administrativo de carácter ambiental en contra de la sociedad
COMERCIALIZADORA CASTRO GÓMEZ LIMITADA, identificada con NIT. 830.125.717-0,
como propietaria del establecimiento GASOLINA EXTRA SUBA RINCÓN, ubicado en carrera 93
No. 129 B - 14 de la Localidad de Suba de esta Ciudad, de acuerdo con el artículo 18 de la Ley
1333 de 2009, con fundamento en las consideraciones expuestas en la parte motiva del
mencionado auto.
Mediante radicado No. 2014EE156960 del 22 de septiembre de 2014 se envió citación a la
sociedad COMERCIALIZADORA CASTRO GÓMEZ LIMITADA para que compareciera a
notificarse personalmente del Auto No. 02143 del 30 de abril de 2014 y teniendo en cuenta que
la persona no compareció en el término establecido en la ley, el auto en mención se notificó por
Aviso el día 30 de julio de 2015 con constancia de ejecutoria del 31 de julio del mismo año.

SUBA RINCÓN, de propiedad de la sociedad COMERCIALIZADORA CASTRO GÓMEZ LTDA. con
Nit. 830.125.717-0, ya que el resultado evidenciado en la medición realizada fue de 76.4 dB(A)
superando los límites permitidos en 11.4 dB(A) y traspasando los límites de la propiedad en donde
se encuentra el establecimiento, teniendo en cuenta que el nivel máximo permitido es de 60 dB(A)
para un sector b. tranquilidad y ruido moderado - subsector zona de uso residencial en donde se
ubica el establecimiento de comercio, infringiendo los estándares máximos permisibles señalados
en el artículo 9° de la Resolución 627 de 2006 en horario diurno.
Cargo Segundo: Por supuestamente vulnerar el artículo 51 del Decreto 948 de 1995 compilado
en el artículo 2.2.5.1.5.10 del Decreto 1076 de 2015, por no emplear los sistemas de control
necesarios para garantizar que los niveles de ruido no perturbaran las zonas aledañas habitadas,
en concordancia con el artículo 9° de la Resolución 627 de 2006, la cual estableció que para un
sector b. tranquilidad y ruido moderado - subsector zonas residenciales o exclusivamente
destinadas para desarrollo habitacional, hotelería y hospedajes, teniendo en cuenta que el nivel
máximo permitido de emisión de ruido es en horario diurno de 65 dB(A) y en horario nocturno de
55 dB(A)”.
En consecuencia, a través del radicado No. 2017EE95037 del 24 de mayo de 2017, se envió
citación a la sociedad COMERCIALIZADORA CASTRO GÓMEZ LIMITADA para que
compareciera a notificarse personalmente del Auto No. 00632 del 23 de abril de 2017, el cual se
notificó de manera personal el 13 de junio de 2017 al señor Luis Ferney Heredia Garzón
identificado con la cédula de ciudadanía 80.312.348, en calidad de autorizado por la sociedad en
mención, con constancia de ejecutoria del día 14 de junio del mismo año.
3
Una vez verificados los sistemas de información de la Entidad, se evidenció que la sociedad
COMERCIALIZADORA CASTRO GÓMEZ LIMITADA, identificada con el NIT 830.125.717-0, a
través de su representante legal, el señor RICARDO LEON GOMEZ GOMEZ, identificado con la
cedula de ciudadanía No. 3.608.254, presentó Escrito de Descargos y Solicitud de Pruebas
mediante el Radicado SDA No. 2017ER120236 del 29 de junio de 2017, estando dentro del
término legal, en ejercicio del derecho de defensa y debido proceso que le asiste.
Habiéndose vencido el término de traslado y descorrido el mismo, se expidió el Auto No. 04661
del 11 de septiembre de 2018, mediante el cual dispuso ordenar la apertura de la etapa
probatoria dentro del presente procedimiento sancionatorio ambiental y en el que se decretaron
como medios de prueba el Radicado 2012ER069467 del 24 de junio de 2012, el Concepto
Técnico No. 5214 del 31 de julio de 2013, con alcance mediante el Concepto Técnico No. 01525
del 19 de febrero de 2018, con sus anexos.
Con radicado No. 2018EE212994 del 11 de septiembre de 2018 se envió citación a la sociedad
COMERCIALIZADORA CASTRO GÓMEZ LIMITADA, para que compareciera a notificarse
personalmente del Auto No. 04661 del 11 de septiembre del 2018, el cual fue notificado de
manera personal el día 22 de enero de 2019 al señor JAVIER ALEXANDER D'ANELLO
ANTOLINEZ identificado con la cedula de ciudadanía No. 79.793.425, en calidad de apoderado